
会議記録議会運営委員会

（月）午後5時52分開会令和2年 12月21日時

第一委員会室所

日

場

, 

祥

美

薫

児

範

之

勇

之

士

行

剛

美

人

由

由

健

茂

伸

正

裕

啓

剛

史

杉山

諸角

増田

大塚

大谷

高橋

石井

山中

渋谷

宇津野

二階堂

城所

末松

長

長

員

員

員

員

員

員

員

員

員

員

員

員

EE
委

委

副

委

委

委

委

委

委

委

委

委

委

委

員委席出

2 

3 

わ

みね子

研嗣

村

堀

木

疋三f

議長

副議長

長議4 

典

光

雄

史

幸

悟

二

子

俊

真

章

剛

信

正

俊

直

渡部

根本

鈴木

渡辺

飯津

宮田

籾 井

須志原

事務局長

庶務課長

議事調査課長

議事調査課長補佐

議事調査課長補佐

議事調査課主査

議事調査課主査

議事調査課主査

出席事務局職員5 

υ 

会議に付した事件

( 1 ）正副委員長の互選について

( 2）所管事務の特定調査事項について

6 

言

事

1

申旦
ム
玄関長議

議

会議の経過及び概要7 



傍 聴 議 員 中西香澄議員、岡本優子議員

傍聴者なし

（ー

υ 

2 



（（ 

( 1）正副委員長の互選について

二階堂剛臨時委員長

これより委員長の互選を行います。

互選の方法は投票により行いたいと思いますが、よろしいでしょ うか。

〔「異議なしJと呼ぶ者あり〕

二階堂剛臨時委員長

それでは、投票により互選を行います。

なお、会場の閉鎖については、事務局においてあらかじめ閉鎖をしておりますことをお

知らせいたします。

投票は単記無記名であり、投票用紙に被選挙人の氏名を記入願います。

なお、投票の結果、得票数が同数の場合は、くじで決定をいたしますので、御了承いた

だきたいと思います。

念のため申し上げます。白票は無効とみなします。

それでは、投票用紙の配付をお願いいたします。

〔投票用紙配付〕

二階堂剛臨時委員長

投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔「なしj と呼ぶ者あり〕

υ 二階堂剛臨時委員長
投票箱の確認をお願いします。

〔投票箱点検〕

二階堂剛臨時委員長

これより投票を開始しますが、点呼につきましてはお手元に配付の委員会名簿をもって

かえさせていただきますので、御了承願います。

それでは、順次、投票願います。

〔各員投票〕

3 



（ー

二階堂剛臨時委員長

投票漏れはありませんか。

〔「なしJと呼ぶ者あり〕

二階堂剛臨時委員長

なければ、以上で投票を終了いたします。

これより開票を行いますが、立会人を増田薫委員、大塚健児委員、大谷茂範委員にお願

いいたします。

〔投票点検〕

二階堂剛臨時委員長

投票の結果を報告いたします。

投票総数 1 3票

これは出席委員数に符号しております。そのうち、

有効投票 1 3票

無効投票 0票

有効投票中

杉山由祥委員 9票

二階堂剛委員 4票

以上の結果、有効投票の最多数を得ました杉山由祥委員が委員長に当選をされました。

杉山由祥委員長、就任の御挨拶をお願いいたします。

杉山由祥委員長

u 御推挙いただきありがとうございました。杉山由祥でございます。本当に、コロナ禍で、
イレギュラーな議会運営が続く中で、前任の正副議長、また、正副議会運営委員会委員長、

本当に御苦労なさりながら議会運営をされていたのだろうなと、まず感謝を申し上げたい

と思っております。

これからも、まだまだ不安定な議会運営、前例のない議会運営が続くことになるかと思

し、ますけれども、どうか皆様とともに議会運営委員会を回してまいりたいと思っておりま

すので、御指導と御鞭援のほど、どうぞよろしくお願いいたします。ありがとうございま

す。 （拍手）

それでは、次に副委員長の互選を行います。

互選の方法は、投票により行いたいと思いますが、よろしいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

4 



了

υ 

杉山由祥委員長

それでは、投票により互選を行います。

なお、会場の閉鎖については、事務局においてあらかじめ閉鎖しておりますことをお知

らせいたします。

投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記入願います。

なお、投票の結果、得票数が同数の場合、くじで決定いたしますので、御了承願し、ます。

念のため申し上げます。白票は無効とみなします。

それでは、投票用紙の配付をお願いいたします。

〔投票用紙配付〕

杉山由祥委員長

投票用紙の配付漏れはございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

杉山由祥委員長

では、投票箱の確認を願います。

〔投票箱点検〕

杉山由祥委員長

これより投票を開始しますが、点呼につきましてはお手元に配付の委員会名簿をもって

かえさせていただきますので、御了承願います。

それでは、順次、投票願います。

〔各員投票〕

杉山由祥委員長

投票漏れはございませんでしょ うか。

〔「なしJと呼ぶ者あり〕

杉山由祥委員長

なければ、以上で投票を終了といたします。

これより開票を行いますが、立会人を高橋伸之委員、石井勇委員、山中啓之委員にお願

いをいたします。

5 



（ー

〔投票点検〕

杉山由祥委員長

それでは、投票の結果を報告いたします。

投票総数 1 3票

これは出席委員数に符号しております。そのうち、

有効投票 1 3票

無効投票 0票

有効投票中

諸角由美委員 9票

宇津野史行委員 4票

以上の結果、有効投票の最多数を得ました諸角由美委員が副委員長に当選されました。

諸角由美副委員長、就任の御挨拶をお願いいたします。

諸角由美副委員長

杉山由祥委員長とともにスムーズな議会運営に努めていきたいと患っておりますので、

皆様の御協力をどうかよろしくお願いいたします。ありがとうございました。 （拍手）

杉山由祥委員長

それでは、今後の流れについて事務局より説明を願います。

議事調査課長

ただいま本会議場に監査委員の選出についての議案2本と、各委員会の所管事務の継続

調査申出書を配付の予定でございます。

今後の流れでございますが、再開いたしまして、各委員会の正副委員長互選の結果の報

υ 告をいたします。
次に、日程に追加変更をし、監査委員選出についての議案2件を議案ごとに議題とし、

提案理由の説明、質疑、議長発議により委員会付託省略、討論、採決となります。なお、

本件の審議は、対象議員に除斥いただく中で、諮ってまいります。

さらに、日程に追加変更をし、後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙となりますが、

先ほどの幹事長会議で、これまで同様、指名推選で議長が自らを指名する形となります。

次に、日程第8、所管事務の継続調査の許可を諮りまして、閉会となります。

なお、議員の入場についてでございますが、朝の議会運営委員会においては、 この後の

本会議再開後の出席議員はB班とお知らせしたところでありますが、監査委員の議題、そ

れから、後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙があるため、また、その後の所管事務の

継続調査の許可だけとなりますので、閉会までの時間も短時間ということになりますので、

最後まで全員の出席でと考えております。

6 



杉山由祥委員長

ただいまの事務局の説明に何かございますでしょうか。

〔「なしJと呼ぶ者あり〕

杉山由祥委員長

それでは、さよう決定をいたします。

（＼ 

υ 

7 



ぐ1

( 2）所管事務の特定調査事項について

杉山由祥委員長

次に、閉会中の所管事務調査についてを議題といたします。
お諮りいたします。本委員会の閉会中の特定調査事項として、 1、議会の運営に関する
こと、 2、議会の会議規則、委員会に関する条例等に関すること、 3、議長の諮問に関す
ること、以上申し上げた事項を閉会中の継続調査事項として決定したいと思いますが、御
異議ございませんか。

〔「異議なしJと呼ぶ者あり〕

杉山由祥委員長

御異議なし認め、さよう決定いたします。

ほかに何かありますか。

議事調査課長

後日のお話でございますが、 3月定例会以降の新型コロナウイルス感染症の感染拡大防
止の対応、また、議案に対する議員の賛否態度の公開に関する会議規則の改正についてを、
御協議いただきたいと存じます。よろしくお願いいたします。

杉山由祥委員長

協議の日程については、次がいきなり 3月定例会というわけにいきませんので、年明け
早々になろうかと思うのですが、今、協議で日程を決めるほうがよろしいですか。

議事調査課長

u もしそのようにしていただければ、案としては、 1月18日もしくは 19日ではいかが
でしょうか。

杉山由祥委員長

皆さん、今日は手帳をお持ちですか。

何度も事務局にやりとりさせるより、もし今日ここで決められるのであれば、決めたほ
うが早いと思いますけれども。

1 8日、 19日ということだ、ったのですけれども、皆さん、いかがですか。

大塚健児委員

1 8日に広報委員会があります。

8 



<' 

杉山由祥委員長

広報委員会は何時から。

大塚健児委員

午後 1時30分からです。

杉山由祥委員長

午前中は大丈夫ですか。

大塚健児委員

大丈夫です。

宇津野史行委員

こういう議論は終了時間を決めないほうがし、い。19日にしましょう。

杉山由祥委員長

今のところ、 18日、 19日で。 1 8日の午後は広報委員会ということなので、 18日

の午前中か、 19日の午前中にさせていただこうと思うのですけれども。どうですか、

1 8日の午前中がいいですか。

城所正美委員

私は構わないです。

杉山由祥委員長

では、 18日の午前中にさせていただきたいと思います。時間は午前10時からでよろ

υ しいですか。

〔「はしリと呼ぶ者あり〕

杉山由祥委員長

議長、副議長も大丈夫ですか。

では、さょう決定をさせていただきたいと存じます。

山中啓之委員

1月18日の議題はいつわかるのですか。当日だと、また、事務効率化から、会派に持

ち帰ってといっていたら連日になるので。

9 



ぐ

υ 

杉山由祥委員長

先ほどお話があったとおり、 3月定例会以降の新型コロナウイルス感染症の感染防止対
策と、議案の賛否の会議規則の改正と先ほど事務局からお話があったとおりです。

宇津野史行委員

3月定例会の持ち方に関してなのですが、多分ポイントがあって、この部分についてど
うするか、この問題についてどうするかというポイントがあると思うのです。そのポイン
トの洗い出しは事前にわかると、それについてそれぞれ意見を持って来やすいと思うので、
それをお願いしたいと思います。

杉山由祥委員長

その辺は、事務局と相談をさせていただいて、志昇、正副議長もかわったばかりですので、
正副議長の御意見も伺いながら、皆さんに御相談させていただきたいと思っております。
ほかによろしいでしょうか。

委員長

署名欄

〔「なしj と呼ぶ者あり〕

委員長散会宣告

午後6時10分

~ム φ汁

10 




